
SPORT A DĚTI V ČR
5-16 LET • 96 823 DĚTÍ

ZDATNOST ŠKOLÁKŮ OVLIVŇUJE 
MOTIVACE V RODINĚ

DĚTI ZAPOJENÉ DO VÍCEBOJE NĚKOLIK LET JSOU 
ZDATNĚJŠÍ NEŽ DĚTI ZAPOJENÉ PRVNÍM ROKEM

NEJZDATNĚJŠÍ DĚTI POCHÁZEJÍ JIŽ ČTVRTÝM 
ROKEM Z PRAHY A LIBERECKÉHO KRAJE

Děti, které se disciplínám 
víceboje věnovaly již 
4. rokem, mají vyšší 

pohybovou zdatnost než 
děti, které disciplíny plnily 

poprvé. Při porovnání 
vytrvalostní disciplíny, 

zkrácených sedlehů, 
zvládne patnáctiletá dívka 

zapojená do víceboje 
4. rokem téměř o 11 sedů 

lehů více oproti stejně staré 
dívce zapojené poprvé. 

U chlapců je to o 13 sedů 
lehů více. Podobný trend 
vidíme i u jiných discplín, 

jako je hod basketbalovým 
míčem nebo T-běh.

Nejlepších výsledků ve 
všech disciplínách dosahují 
již od začátku Hlavní město 

Praha spolu s Libereckým 
krajem. Významný rozdíl ve 

zdatnosti dětí je mezi prvními 
a posledními třemi kraji, které 

od sebe dělí deset a více bodů.

Od roku 2015 přináší analýza unikátního souboru dat získaných v projektu Sazka Olympijský víceboj průlomová zjištění 
o zdatnosti českých dětí. Čtvrtý rok fungování projektu potvrzuje jeho pozitivní vliv na pohybovou zdatnost zapojených 
žáků, kteří dosahují lepších výsledků než děti zapojené poprvé. Zdatnost mohou ovlivňovat ekonomické faktory 
v jednotlivých krajích. Tato zjištění jsme navíc doplnili sociologickým průzkumem mezi dětmi na 2. stupni základních škol.

30

35

40

45

50

55

60

65

9 10 11 12 13 14 15 16

po
če

t o
pa

ko
vá

ní

věk

Chlapci 4. rok Děvčata 4. rok Chlapci 1. rok Děvčata 1. rok

2017
Hlavní město Praha

Liberecký
Pardubický

Zlínský kraj
Středočeský

Jihomoravský
Ústecký kraj

Moravskoslezský
Jihočeský

Královehradecký
Vysočina

Karlovarský 
Plzeňský 

Olomoucký

2018
Hlavní město Praha

Liberecký
Královehradecký

Jihomoravský
Zlínský

Vysočina
Pardubický

Moravskoslezský
Středočeský

Plzeňský
Ústecký

Jihočeský 
Olomoucký 
Karlovarský

2016
Hlavní město Praha

Liberecký
Zlínský

Pardubický
Jihočeský

Jihomoravský
Moravskoslezský

Olomoucký
Královehradecký

Ústecký
Karlovarský

Vysočina
Plzeňský

Středočeský

2015
Liberecký

Zlínský
Hlavní město Praha

Vysočina
Pardubický
Jihočeský

Jihomoravský
Moravskoslezský
Královéhradecký

Středočeský
Ústecký

Karlovarský
Olomoucký

Plzeňský

TE
ST

 Z
KR

Á
CE

N
É 

SE
D

Y 
LE

H
Y 

SR
O

V
N

Á
N

Í V
ÝK

O
N

Ů
 V

 1.
 A

 4
. R

O
CE

 M
ĚŘ

EN
Í



EKONOMICKÉ FAKTORY OVLIVŇUJÍ ZDATNOST ŠKOLÁKŮ

ZDATNĚJŠÍ DĚTI JSOU KE SPORTU VEDENY OD DĚTSTVÍ

Význam rodiny je pro 
pozitivní vztah ke sportu 
zásadní. Rodina vytváří 
finanční možnosti pro 
sportování a zároveň 
jej také organizačně 

zabezpečuje.

Při srovnání výsledků 
dětí, které se subjektivně 
cítí chudší, ve všech osmi 
disciplínách, vidíme rozdíl 
10 bodů. Ten potvrzuje, 
že pohybová zdatnost 
dětí z chudších rodin je 

nižší.

Zdatnější děti žijí v krajích s vyšším hrubým domácím produktem 
a vyšším procentem vysokoškolsky vzdělaných obyvatel. Tento fakt 
zásadně ovlivňuje především žáky na 1. stupni základní školy, kdy 
je zároveň motivace k pohybovým aktivitám nejvýznamnější pro 
pozdější rozvoj dítěte.

Analýzu výsledků prováděl doc. PaedDr. Tomáš Perič, Ph.D., kinantropolog z Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity 
Karlovy, ve spolupráci se společností SportAnalytik. Porovnávaly se výsledky žáků ve všech 8 disciplínách Sazka 

Olympijského víceboje za použití metodiky T-bodů. Ta umožňuje porovnávat disciplíny s různými jednotkami. Metoda 
vychází z aritmetického průměru a ze směrodatné odchylky. Výsledek je součtem T-bodů ve všech 8 disciplínách.

334

336

338

340

342

344

346

348

350

352

354

chudí bohatí

SUBJEKTIVNÍ HODNOCENÍ, ZDA JE RODINA BOHATÁ, NEBO CHUDÁ

340

360

380

400

420

440

460

11 12 13 14 15

po
če

t 
bo

dů

Chlapci ANO Chlapci NE Děvčata ANO Děvčata NE

1

Chlapci ANO Chlapci NE Děvčata ANO Děvčata NE

věk

Chlapci ANO Chlapci NE Děvčata ANO Děvčata NE

SKUTEČNOST, ZDA JE DÍTĚ VEDENO KE SPORTU OD MALA

ZD
A

TN
O

ST

HDP / VŠ


